
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/02/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 33 del 10/02/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” TRA

L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO, IL COMUNE DI

SANT’AGATA DE’ GOTI E IL COMUNE DI DURAZZANO PER LA MESSA IN

SICUREZZA DELLA S.P.122.

L'anno duemilaventitré, il giorno dieci del mese febbraio alle ore 14:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI INDIVIDUARE, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico della
proposta presentata dalla Provincia di BENEVENTO relativa alla messa in sicurezza della S.P.122 nel
tratto Sant’Agata de’ Goti – Durazzano;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa”
tra la Provincia di BENEVENTO e i Comuni di Sant’Agata de’ Goti e Durazzano per la realizzazione
dell’intervento di messa in sicurezza della S.P.122;

3) DI DARE MANDATO al Presidente della Provincia e ai Sindaci interessati alla sottoscrizione del
“Protocollo d’Intesa” di cui precedente punto 2);

4) DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dei Comuni interessati e della
Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00;

5) DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alle procedure di cui
all’accordo viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO

D’INTESA” TRA L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI

BENEVENTO, IL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI E IL

COMUNE DI DURAZZANO PER LAMESSA IN SICUREZZA

DELLA S.P.122.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

Premesso che:

la Provincia di Benevento da tempo sta attuando progetti e programmi per il miglioramento della

viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali
arterie stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le amministrazioni
Comunali;

nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,

direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già
programmate o in via di realizzazione;

tra i principi statutari dell’Amministrazione provinciale di Benevento, all’art.16, “Sussidiarietà

orizzontale” al comma 2 è previsto la stipula di accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e
collaborazione con i Comuni del territorio;

Atteso che:

è interesse della Provincia di Benevento implementare attività congiunte con le Amministrazioni

locali nel complesso di iniziative integrate volte al miglioramento della viabilità provinciale anche al
fine di potenziare sia la transitabilità in sicurezza che l’attrattiva turistica del territorio del Sannio;

tale disponibilità si rende necessaria al fine di provvedere nell’immediato alla redazione di una

progettazione esecutiva/cantierabile delle arterie stradali provinciali attraverso azioni congiunte
tendenti all’obiettivo di miglioramento integrato della viabilità provinciale;

Ritenuto necessario procedere, alla luce delle considerazioni suesposte, all’approvazione dello SCHEMA DI
“PROTOCOLLO D’INTESA” allegato da stipularsi tra l’Amministrazione Provinciale di Benevento, il
Comune di Sant’Agata de’ Goti e il Comune di Durazzano per la messa in sicurezza della S.P.122;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA



4

1) di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico della proposta
presentata dalla Provincia di BENEVENTO relativa alla messa in sicurezza della S.P.122 nel tratto
Sant’Agata de’ Goti – Durazzano;

2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra
la Provincia di BENEVENTO e i Comuni di Sant’Agata de’ Goti e Durazzano per la realizzazione
dell’intervento di messa in sicurezza della S.P.122;

3) di dare mandato al Presidente della Provincia e ai Sindaci interessati alla sottoscrizione del
“Protocollo d’Intesa” di cui precedente punto 2);

4) di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dei Comuni interessati e della Provincia
di Benevento, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00;

La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alle procedure di cui all’accordo e, in particolare,
viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 07/02/2023

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 07/02/2023
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 10/02/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 33 del 10/02/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 10/02/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


